MEMO-COEA - 542022
Código de validação: 4E49CA13AF

Ilmo Sr Júlio César Guimarães - Diretor Geral PGJ/MA

Considerando a necessidade de realização frequente de manutenções corretivas e periódicas em
todos os prédios ocupados pelo MPMA no interior do Estado.
Considerando a necessidade também de realizar manutenções de sistemas instalados nos
referidos prédios que proporcionam conforto, segurança e funcionalidade, como por exemplo: os
sistemas de combate a incêndio, grupos geradores e subestações.
Considerando que hoje em dia os serviços de manutenção preventiva são realizados através de
Ata de Registro de Preços que possuem duração de apenas um ano e os serviços de manutenção
corretiva são realizados através de contrato que entrará no último ano de prorrogação, faz-se
necessário a contratação de empresa especializada em ’facilities’ para executar todos os
serviços de manutenções de forma unificada.
Portanto, solicitamos a vossa senhoria que sejam tomadas as providências para realização do
certame, conforme Termo de Referência e demais anexos acostados nesse documento.
Ressalta-se que o valor estimado do contrato é de R$7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil
reais) tendo por base a tabela SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISAS DE CUSTOS
E ÍNDICES mantida pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, referência janeiro/2022.

Respeitosamente,

assinado eletronicamente em 11/03/2022 às 09:37 hrs (*)

RAVILSON GALVÃO MEIRELES
ANALISTA MINISTERIAL

FUNÇÃO DE CONFIANÇA - FC01

assinado eletronicamente em 14/03/2022 às 08:39 hrs (*)

GILBERTO DUAILIBE MOUCHREK
ANALISTA MINISTERIAL

COORDENADOR

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Coordenadoria de Obras, Engenharia e Arquitetura

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1663 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 1

4
de

 M
ar

ço
 d

e
20

22
 à

s
08

:3
9

hr
s

e
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
M

E
M

O
-C

O
E

A
-5

42
02

2,
 C

ód
ig

o
de

 V
al

id
aç

ão
:

4E
49

C
A

13
A

F.

https://mpma.mp.br/autenticidade